
 
 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 10 июля 2015 г. № 02-04/208/15 

 

г. Луганск 

 

Об утверждении Положения о государственном учете жилищного фонда 

в Луганской Народной Республике 

 

В соответствии со статьями 28, 33, 41 Закона Луганской Народной 

Республики от 25.06.2014 №14-I «О системе исполнительных органов 

государственной власти Луганской Народной Республики» Совет Министров 

Луганской Народной Республики постановляет: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение о государственном учете 

жилищного фонда в Луганской Народной Республике. 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования. 

 

 

Исполняющий обязанности 

Председателя Совета Министров 

Луганской Народной Республики                                         А.Н. Дробот 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Совета Министров 

Луганской Народной Республики 

от 10 июля 2015 г. № 02-04/208/15 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

О ГОСУДАРСТВЕННОМ УЧЕТЕ ЖИЛИЩНОГО ФОНДА В 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКЕ 

 

1. Основной задачей государственного учета жилищного фонда в 

Луганской Народной Республике является получение информации о 

местоположении, количественном и качественном составе, техническом 

состоянии, уровне благоустройства, стоимости объектов фонда и изменении 

этих показателей. 

2. Государственному учету подлежат, независимо от формы 

собственности, жилые дома, специализированные дома (общежития, 

гостиницы-приюты, дома маневренного фонда, специальные дома для 

одиноких престарелых, дома-интернаты для инвалидов, ветеранов и другие), 

квартиры, служебные жилые помещения, иные жилые помещения в других 

строениях, пригодные для проживания. 

Включение жилых строений и жилых помещений в жилищный фонд и 

исключение из жилищного фонда производится в соответствии с 

законодательством Луганской Народной Республики. 

3. Государственный учет жилищного фонда в Луганской Народной 

Республике возлагается на Межведомственную комиссию по инвентаризации 

жилищного фонда в Луганской Народной Республике (далее – 

Межведомственная комиссия) и комиссии по инвентаризации жилищного 

фонда на соответствующих территориях Луганской Народной Республики, 

образованные в установленном порядке. 

Межведомственная комиссия образуется по решению Совета 

Министров Луганской Народной Республики. 

В состав Межведомственной комиссии входят представители 

Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

Луганской Народной Республики, Министерства труда и социальной 

политики Луганской Народной Республики, Министерства юстиции 

Луганской Народной Республики, Министерства финансов Луганской 

Народной Республики, Министерства внутренних дел Луганской Народной 

Республики, Министерства государственной безопасности Луганской 

Народной Республики, Государственного комитета налогов и сборов 

Луганской Народной Республики. 

В состав Межведомственной комиссии по согласованию может 

входить представитель Администрации Главы Луганской Народной 

Республики. 

http://base.garant.ru/12138291/2/#block_150004


3 

 

С целью наиболее рационального и оперативного осуществления 

деятельности Межведомственной комиссии, при администрациях городов и 

районов Луганской Народной Республики образуются комиссии по 

инвентаризации жилищного фонда на соответствующих территориях 

Луганской Народной Республики из числа сотрудников соответствующих 

администраций, и по согласованию - представителей территориальных 

органов исполнительных органов государственной власти, органов местного 

самоуправления. 

Комиссии по инвентаризации жилищного фонда на соответствующих 

территориях Луганской Народной Республики образуются по решению глав 

администраций городов и районов Луганской Народной Республики. 

4. Межведомственная комиссия осуществляет учет жилищного фонда в 

Луганской Народной Республике независимо от его принадлежности на 

основании данных, предоставленных комиссиями по инвентаризации 

жилищного фонда на соответствующих территориях Луганской Народной 

Республики.  

5. В целях государственного учета жилищного фонда в Луганской 

Народной Республике комиссии по инвентаризации жилищного фонда на 

соответствующих территориях Луганской Народной Республики 

осуществляют: 

инвентаризацию жилищного фонда; 

информационное и консультационное обслуживание и иную 

деятельность, связанную с государственным учетом жилищного фонда. 

6. Инвентаризация жилищного фонда осуществляется в порядке, 

установленном нормативными правовыми актами в сфере государственного 

технического учета и технической инвентаризации объектов капитального 

строительства. 

 

 

Министр Совета Министров 

Луганской Народной Республики                                         А.А. Гизай 

http://base.garant.ru/12121355/#block_1000

